





# KRONIKA.

Kraków 27 sierpnia.

Następny numer „Nowej Reformy” ukaze się z druku o godzinie 12 w nocy. W razie potrzeby wydany będzie nadzwyczajny dodatek o godzinie 6 wieczorem.

**Powrót rannych.** Żołnierze ranni w bitwie pod Kraśnikiem przybywają do Krakowa w coraz większej liczbie. Teraz bowiem dopiero nadchodzą większe ich transporty. Dzisiaj rano przyjechał z rannymi cały specjalny pociąg. Ze stacji ciężkiej rannych lub ranionych w nogi przewożono do szpitali krakowskich wojskowemu ambulansowemu, karetkami pogotowia i t. d., częściowo przenosząc ich na noszach ręcznych. Lżej ranni — w ręce, w twarz i t. p. szli pociąg; dłużej ich szynury, gromadki z poobwiązwanymi twarzami, z rękoma na temblakach ciągnęły przez ulice i rynek krakowski.

Publiczność witała ich serdecznie. Koko konwojów gromadziły się całe tłumy ciekawych — ale ciekawych ciekawością serdeczną, współczującą. Nikt prawie nie zbliżył się do rannych z próżniemi rękoma; każdy dawał im, co miał pod ręką i mógł: papierosy, ciastka, owoce, niektóre pieniądze. Niektórzy towarzyszą rannym aż do szpitali, oczywiście wypytując ich o przygodę i wrażenia z bitwy. Zwykle jednak te wrażenia są dość skąpe — żołnierze wiedzą tylko tyle, że leżeli okopani, strzelali, posuwali się naprzód, aż narazem zaczęli spotykać gromadki żołnierzy rosyjskich z zatkniętymi na bagnetach białymi chustkami. Z niektórych grupek odzywały się wołania: „Nie strzelajcie do nas, my Polacy!” Wtedy żołnierze zrozumieli, że z Rosyanami kruczo i bitwa wygrana.

Pomędzy rannymi z pod Kraśnika są żołnierze różnej broni i oddziałów: pułków piechoty liniowej z Olomunca, z pułku obrony krajowej z Krakowa, trochę honwędów węgierskich. Jest także koło 20 piechurów rosyjskich, lekko rannych; są pomiędzy nimi Polacy. Ranni porozmieszczeni zostali w szpitalach urzędowych w akademii handlowej i w jednej szkole ludowej.

Oddział krakowski polskiego Towarzystwa przyrodników im. Kopernika przelewa do kasy Legionów kwotę 10.000 (dziesięć tysięcy) koron w książeczce Kasy oszczędności m. Krakowa, zebrane w ciągu szeregu lat na założenie w Krakowie polskiego Muzeum przyrodniczego, w nadziei, że gdy Legiony swe zadanie spełnią, założenie tego Muzeum będzie ułatwione.

**Biuro porady i pomocy dla Polaków zaboru rosyjskiego** prosi o podanie do publicznej wiadomości następującej informacji: Osoby interesowane zechcą wysłać wszelkie pisma wprost do Biura porady i pomocy: Kraków, Straszewskiego 1. 25, I p., a nie pod adresem poszczególnych członków biura.

Jak wiadomo, grono ludzi dobrej woli pragnęło przynieść pomoc Królewianom, rzuconym falą wypadków wojennych na bruk Krakowa, zawiązało komitet pomocy dla nich. W obecnej chwili jest to ostatnia, jedna z najaktualniejszych i najbardziej palących spraw, zezwagał bowiem dochodząca wiadomość, że licza tych co wyczerpałi środki swoje, zmagają się z dniem każdym i rodadom naszym grozi głód. Otrzymujemy w tej sprawie liczne listy, domagające się rychłego wprost działania patriotycznej ludności Krakowa. Komitet urządzający pod przewodnictwem dra Kiernika przy ul. Straszewskiego 25, jak dotąd, ogranicza swą działalność do wydawania bonów na tanie obiady, a w pewnych wypadkach do wyjednywania najbardziej potrzebującym kredytu na posiłek. Bardzo słusznie podnosi jeden z naszych korespondentów, że komitetowi, którego zakres działania jest bardzo ograniczony, powinna przysięść w pomoc tradycyjna gościnność Krakowian. Wszak w licznych domach obywatelskich i mieszczańskich, gdzie kilka osób do stołu zasiada, znajduje się jedno lub dwa nakrycia dla braci z pod zaboru. Oczywiście, że gościnność ta musi się zamykać w formach subtelnych, nie dotykających uczuć gości. Jeżeli przed przeszło 100 laty domy polskie otworzyły gościnne podwoje dla emigrantów francuskich, uchodzących przed rewolucją, to czyż dziś musimy wstawić jest chwila ratować naszych braci-rodadków? W sprawie tej ofiarość i gościnność kłasztorów naszych mogłaby oddać bardzo wielkie usługi sprawie publicznej i narodowej.

**W sprawie losu rodzin polskich,** które przebywały na Śląsku pruskim, dochodzi nas wiadomość od jednego z czytelników naszych, że rodzina jego, po przybyciu do Wrocławia, została tam internowana, potem po dwóch dniach wypuszczone ją na wolność z warunkiem opuszczenia Prus w ciągu 48 godzin. To też 8 b. m. wyjechali koleją na Herby pruskie, skąd, jak telegraficznie donosili do Wrocławia, udali się w dalszą drogę do Częstochowy. Wiadomość ta prosi w ten sposób mylnie pogłoski, obiegające wśród tutejszej kolonii Królewianów, jakoby rodacy, przybywający na Śląsk pruskim, byli wraz z innymi przewożeni na Rugie, do Szwecji i t. p.

**Alkohol a Polska.** Od p. dra Stanisława Karpińskiego, lekarza powiatowego w Trembrowli, otrzymujemy następującą odezwę:

W chwili, kiedy cały zjednoczony naród zerwał się do walki z ciemiężcą o swą ojczystą, jest obowiązkiem każdego obywatela poprzeć te usiłowania. Nasze polskie Legiony muszą mieć jak najsilniejszą pomoc materialną ze strony społeczeństwa. Narod nasz musi złożyć na ołtarzu Ojczyzny ofiary większe niż inne narody. Pamiętajmy każdej chwili o tym obowiązku. Liczmy się z każdym groszem, którego wydanie nie jest bezwzględnie potrzebnem i oddajmy go na cel narodowy, choćbyśmy musieli wyrzec się przez to przyjemności lub rozrywki. Przedewszystkiem wyrzucmy się w głębinę, a zawsze szkodziwej przyjemności używania napojów alkoholowych. Wedle mych obliczeń siedemdziesięciokilkutysięczna ludność powiatu trembrowskiego, w którym jest tylko trzech notorycznie znanych pijaków, przepala w roku 1913 półtora miliona koron. Ież to milionów i teraz jeszcze na ziemach polskich przepijamy. Ie tak potrzebnych teraz sił ciała i umysłu marnujemy. Ie rodzin materialnie i moralnie niszczymy.

Rodacy! Na miłość ojczyzny zaklinamy jeden drugiego lub każdy sam siebie i wstrzymajmy się zupełnie, przynajmniej na czas wojny z caratem, od używania napojów wysokokalorycznych. Gdyby zaś i ta drobna ofiara z naszych nawyżek wydawała się nam za wielką, niechaj mniej wstręmięzieli składają codziennie na skarb narodowy — kwotę, równą kwocie w tym dniu przepiętej. Nie wątpię, że miejscowe komendy polskie powołają do życia komitety abstynentów, celem energicznego zbierania datków, a ogół społeczeństwa polskiego napię-

tnuje Polaka nietrzeźwego, jako zdradzającego sprawy narodowe.

**Zdrojowiska na Czerwonym Krzyżu.** Chorych, będących pod opieką Czerwonego Krzyża ofiarowaliśmy się w dalszym ciągu następujące zdrojowiska i uzdrowiska: Lubień 50 żołnierzy i 5 oficerów, Raabka (cały zakład), tudzież wila „Regina” (właścicielka Maria Pappée), tudzież całe uzdrowiska Bystra (powiat Biała). Do bezpłatnych usług dla chorych zgłosił się w Zakopanem dr Stefan Rudzki.

**Biuro pracy.** W myśl rozporządzenia ministerstwa rolnictwa zorganizował delegat namiestnika dla powiatu krakowskiego „Powiatowe biuro ewidencji pracy” pod kierownictwem dra Juliana Nowaka, wiceprezesa Towarzystwa rolniczego przy pomocy dra Raczynskiego. Biuro urzędowało przy placu Szezepańskim 8. Zadaniem biura jest być pomocnym zorganizowanym już w gminach „Komisyjom dla żniw i uprawy roli pod ziemnie”.

**Wpisy do miejskiej szkoły przemysłowej żeńskiej** odbędą się w dniach 3, 4 i 5 września od godziny 9—1 przed południem w kancelaryi dyrektora (ul. A. Potockiego 11, I p.).

Dyrektora prywatnego seminarium nauczycielskiego żeńskiego T. S. L. im. Lr. Preisendanza w Krakowie podaje do wiadomości, że nauka w roku szkolnym 1914/15 rozpocznie się w pierwszych dniach września. Wpisy odbywać się będą w kancelaryi dyrektorskiej w dniach 28. 29 i 31 sierpnia od godziny 8 do 10 rano i od 3 do 4 po południu w lokalu Groble 7.

**Matura w gimnazjum św. Jacka.** Dyrektora gimnazjum św. Jacka w Krakowie zawiadamia, że uczniowie publiczni i eksterniści, którzy otrzymali pozwolenie składania egzaminu dojrzałości w terminie jesiennym bieżącego roku szkolnego, mają się zgłosić 2 września do uprzedniego egzaminu dojrzałości o godzinie 8 rano.

**Z miejskiej szkoły gospodarstwa demowego.** Rok szkolny 1914/15 rozpocznie się, jak zwyczajnie, w pierwszych dniach września. Ze względu na zmniejszenie z powodu wojny potrzeby powszechnie doby obecnej — plan naukowy, obowiązujący w tej szkole, ulegnie pewnym zmianom o tyle, że odpadnie na razie nauka teoretyczna, a przyspieszą się będzie praktyczne wykształcenie uczenia w czyciu i praniu bielizny i krawiectwa, w gotowaniu potraw prostych, taniach, a pożywnych dla ubogich rodzin żołnierzy polskich, w przyrządzaniu stawy szpitalnej, oraz wikt dla ozdrowieńców i t. p. Inne nauki, objęte normalnym planem naukowym, przepisany przez ministerstwo robot publicznych, będą podane uczniom później po wojnie. Wpisy będą się odbywały 3, 4 i 5 września od godziny 9 do 1 w kancelaryi szkolnej (ul. Pędzieliów 1. 13).

**Weterani wojskowi.** Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa Weteranów wojskowych odbędzie się w niedzielę 30 sierpnia o godzinie 9 rano w lokalu Towarzystwa przy ulicy Garbarskiej 11. Porządek dzienny: Pełnienie służby przez pospolite ruszenie.

**Z Instytutu muzycznego.** Zarząd Instytutu zawiadamia interesowanych, że podobnie, jak w latach ubiegłych, tak i w tym roku przyjmie chętnie kilkunastu uczniów na bezpłatną naukę, należy jednak w nieprzekraczalnym terminie do 3 września wnieść podanie z załączeniem świadectwa ubóstwa i świadectwa szkolnego z drugiego półroczia b. r.

**Duchowni w służbie wojennej.** Ministerstwo wojny ogłasza, że już posiada dostateczną liczbę duchownych wojskowych i nie może już przyjmować dalszych zgłoszeń.

**Uwieszenie profesora.** „Korespondencja Herzog” donosi z Lubliany: Uwieszono tu profesora dra Ilesicza, prezesa „Słowenskiej Matcy”. Stowarzyszenie to znajduje się w rękach radykalnej partji słowiańskiej.

**Cały teatr na wojnie.** Jak donosi prasa niemiecka, teatr w Królewcu stracił skutkiem mobilizacji prawie wszystkie swoje siły. Z aktorów pozostało tylko 9, wliczając w to dyrektora; z orkiestry, liczącej 50 członków, poszło 40 na wojnę, a z całego chóru pozostało 4 śpiewaków.

**Bezdomna królowa.** „Korespondencja Herzog” donosi z Monachium: Królowa belgijska, która jest córką ks. bawarskiego Karola Teodora, miała być widziana w Posenhofen nad jeziorem Starnberskiem, tudzież w miejscowości Kapielowej Kreuth w Bawaryi. Ponieważ istnieje obawa, że ludność zamie wrogię stanowisko wobec królowej belgijskiej mimo jej pochodzenia bawarskiego, pismo socjalistyczne „Post” pisze: „Czy córce ks. Karola Teodora było już niewesoło w Belgii, czy wyjazd jej ma być oznaką końca rządów króla belgijskiego, o to mniejsza. My wzywamy ludność, ażeby królowej nie nagabywała i rozumiała jej położenie”.

**Z krakowskiego obserwatorjum.** — Dnia 26 sierpnia termometr doszedł od +10,2 do +25,4 C.; — barometr opadał.

Dnia 27 sierpnia o godz. 7 rano stał barometr 741,9 mm., termometr + 14,9 C.; wiatr: cisza.

**Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.** We czwartek: „Uczeń szatana”.

**Repertuar teatru ludowego w Krakowie.** We czwartek: „Tamten”.

## Ofiary na Legiony.

W Kasie miejskiej złożono na Legiony polskie: osoby, nie chcące być wymienioną, Henryk Dolański w Radwowie.

4470 K 50 h: Administracja „Nowej Reformy” ze składki.

4064 K 06 h: Administracja „Czasu” ze składki.

3529 K 73 h: Oddział drobnych dochodów.

20 200 K: Eksc. Adam Jędrzejowicz, dr Emil Godlewski (junior), prof. uniwersytetu Jagiellońskiego i Jawdźwica.

1645 K 39 h: Oddział drobnych składek.

1500 K: Tadeusz Epstein.

1000 K: Dr Adler Leon, adwokat, Kółko rolnicze w Krzeszowicach, Jadwiga Lewakowska, Krosno Towarzystwo Biblioteki słuchaczy uniwersytetu Jagiellońskiego, SS. Benedyktynki w Stanisławkach, Ludwik Kolat Doboczev.

630 K: Maria Jaszczowska ze składki.

500 K: Robotnicy Stow. „Przyszłości” w Posadzie Olechowskiej, Wacławowa Ancewicz, Roman Jordan, dr Adam i Maria Wrzeskowiec.

393 K 75 h: Jadwiga Lewakowska (Krosno).

350 K: Bronisław Polczarski.

200 K: OO. Jezuitów z Wesolej, Czalczyńscy Antoniowie, Kola T. S. L. (Morawska Ostrawa), Józefowie Ptasiewicz (Mszana Dolna), prof. Stanisław Ziobrowski, N. N., oddział drobnych składki i dochodów.

180 K 47 hal.: Władysława Cichowska (Slatina, Śląsk).

160 K 50 h: Dr Emil Bobrowski.

150 K: Stanisław Kosiński, szef sekcji w Wiadniu.

116 K 18 h: Fundusz wakacyjny Kola chemików Lwów.

Po 100 K: Franciszek Daneł (Jabłonków), Adam Pękalski (Ranisów), dr Skotnicki Eugeniusz, Oddział drobnych dochodów.

60 K: Uczelnicki kursu pielęgnarskiego w Jordanowie.

69 K 64 h: Chemicy politechniki, Lwów.

50 K: Ludwik Duval (Bogumin), X. W. Mucha (Luszwowie), X. Jan Świętnicki, Władysław Brzeziński, asystent podat., Łańcut.

33 K 64: Inżynier Zmigrodzki.

30 K: Dr Bolesław Trymicki, lekarz z Grodziska.

Po 26 K: Stanisław Czajkowski, Jan Staszyszyn (Mogila).

25 K: Kasa kat. właścicieli realności.

20 K: Agnieszka Jugendheim, J. K. Lukaszewicz (Luszwowie), Władysław Pohorska (Zakopane), X. Franciszek Sikorski, Kazimierz Sosnowski (Jeleśnia), Walerya i Maria Wójcikowe.

Po 10 K: Jan Jellito (Mogila), Matylda Popkiewicz (Mszana Dolna), Ludwika Rogoska (Przeginia Duch.), Cyryl Teodorowski, SS. Wiatyki.

Po 5 K: Edyta Dobrowska, N. N., Maryan Zachorski.

4 K: Franciszek Stążowski, zwrotnicy ze Spsykowic.

Wykaz kosztowności złożonych w dniu 24 sierpnia w Głównej Kasie miejskiej: Marya Tyranova (Pełnanka Wielka) złoty damski zegarek, 5 kawalków srebrnych ze zegarka. Wanda Hirschberg 3 srebrne bransoletki, 2 srebrne łańcuszki, 2 złote pierścienie, złoto serekulko, 6 srebrnych kawalków. Tekla Nadolna, 1 pierścienie szluby. Róża Leszko złota bransoletka i złota broszka. N. N. złoty łańcuszek, 4 srebrne bransoletki, 3 srebrne broszki, 3 złote pierścienie.

W dniu 25 sierpnia założono:

Po 1000 K: Baronowa Kazimiera Bahidy w Grodzisku ad. Przeworsk, Kwiatkowski Jan, ks. biskup Anatol Nowak.

Po 500 K: A. Gorczyński, Matysiński Jacek, budowniczy, dr Rosłański Józef, prof. uniw., Stowarzyszenie oszczędności i pożyczek Andrychów.

400 K: OO. Augustynianie (zdeklarowane), 300 K: prof. dr Nowak Julian, 200 K: ks. dr Kopyciński Adam, Pawłuszowice, ks. Królowski Czesław, Dziekowiec. Papierzy: Niewiadomscy Maryanowie, Jasio: List zastawny kred. ziemski Ser. V. Nr. 40.953, 100 K: Firma Beck i Fell, Kraków, dr Krakiewicz Antoni, Krzyżstowicz Stanisław, Borowa p. Pilzno, ze składki włościan, ks. Makara Jan, Polskie Kółko kontusowe, Kraków, redaktor „Ludu Katolickiego”, Tarnów, Bolesław i Wanda Wróblewscy, Między, Ziełnicy Władysławowie, Okocim. 60 K: Dr Kazimierz Sciborowski i Jerzy Sciborowski, Stopniński W., ks. Wozniak Józef, 50 K: Ks. Bielski Andrzej (Czulice), Górecka Franciszka, Smółkowna Maria, Srenawa, p. Raba Wyzna, ks. Wielecki Michał, Białka pod Zakopanem. 40 K: Gmina Gorka, ze składki gospodarzy, 35 K: Ks. Stanisław Wrzocha, ze składki gospodarzy, 25 K: Szkoła ludowa w Iłżynie ze składki chłopów i dziewczęcy. 20 K: Ks. Batko Szymon, Klecza Górna, dr Roman i Emilia Dzieciński, Ks. ministerjalny finansów w Wiadniu, Fürber Józef, Winiowa ad. Doboczev, Leszko Ignacy, Rzeszów, ks. Suski Substany, Wysoka ad. Kaldwara, 10 K: Górowa Jadwiga, Szajna Stanisław, Klaus, Austria Górna, G. K: Puzonówna, Tarnowice (ze składki), Juris Zieliński, Okocim.

Różne kwoty: Oddział drobnych datków i darów: K 2023 hal. 85, Dobrowski Józef, imieniem uczenia seminarium żeńsk. w Krakowie K 323 hal. 84, Piotr Janus ze składki w Brzezyni K 62 hal. 10, 10 Jan Yllik, Morawska Ostrawa, ze składki K 54. Razem K 3362 hal. 79.

## Kraj wobec legionów.

Rada powiatowa krakowska odbyła w dniu dzisiejszym posiedzenie, które zagalę przez Skrzyński składającą cześć pamięci Ojca świętego, poczem przedstawił sprawę konsolidacji stronictwa politycznego w kraju i organizację Legionów polskich, przedkładając wniosek wydziału powiatowego o datak ze strony powiatu w kwocie 30.000 koron. Burzliwymi oklaskami przyjęto to przemówienie i wnioskiem jednogłośnie uchwalono.

po posiedzeniu Rady powiatowej odbyło się pierwsze organizacyjne posiedzenie komitetu powiatowego, którego przewodniczącym wybrano marszałka powiatu dra Stefana Skrzyńskiego.

**Rękodzielniczy na Legiony polskie.** Stow. rękodzielniczych polskich „Gwiazda” we Lwowie uchwalilo na wczorajszym posiedzeniu 1000 (tysiąc) koron na Legiony polskie.

Tarnów, 25 sierpnia. Do kadrow świezo utworzonej organizacji narodowej, przystępują kolejno wszystkie powiaty i miasta. Miasto i powiat tarnowski nie pozostały w tyle. Dowodem tego zgromadzenie, które się odbyło dnia 25 sierpnia b. r. o godzinie 11 rano w sali Sokola 1 w celu utworzenia powiatowej organizacji narodowej. Zgromadzenie to, zwolane przez marszałka Jaskiewicz, burmistrza dra Tertila i posła Witosa, zagalę pręgiem przemówieniem pierwszy z nich w wypełnionej przez zwolujących, jawili się tłumnie mimo ogromnie trudniejszą komunikacji, liczni reprezentanci powiatu, obywatela ziemscy, włościanie, duchownictwo, a dalej inteligencja miejska, kupcy, rękodzielnicy i robotnicy. Jako reprezentant Naczelnego Komitetu Narodowego jawili się prof. dr Estreicher, oraz poseł Witos. Po zagalęniu, zakończonym wezwaniem do ofiarnej pracy dla dobra Ojczyzny, przedstawił p. marszałek zbranym delegatów Naczelnego Komitetu Narodowego. Następnie zabrał głos burmistrz m. Tarnowa i poseł dr Tadeusz Tertil, witał tak rzadko w tej sali widzianych cyalnie na zgromadzenie reprezentant N. K. N. gotowosc do czynu ludu polskiego. Przybyły specjalnie na zgromadzenie reprezentant N. K. N. profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr Estreicher, wywodził zbranym zasady organizacji, oraz pouczył ich, jak się należy wziąć do pracy w powiecie, wezwał zbraných do żywej wiary w przyszłość Ojczyzny, a na podkrepienie dodał parę szczegółów z najświeższych pomyślnych wiadomości z pola walki. Na koniec przemówił gorąco i z przekonaniem robotnik Podstanski. Wszystkie przemówienia darzyły zgromadzenie rżęstem oklaskami.

W końcu uchwalono jednogłośnie zorganizowanie jednego wspólnego Komitetu, składającego się z 12 członków i 12 zastępców, zarazem również jednogłośnie zgodzono się, że nominacy komisarsa wojskowego i tegoż zastępcę dokona N. K. N., na wniosek tamtegoż Komitetu. Do Komitetu, któremu, w myśl instrukcji organizacyjnej przewodniczył marszałek powiatu, wybrano następujących obywateli: Jaskiewicz, zastępcą Jaworski; dr Tertil, zastępcą Bujnowski; dr Kruczkiewicz, zastępcą Krasicki; ks. Tyczkowski, zastępcą ks. Lubelski; hr. Zborowski, zastępcą dr Jędrzejowicz; Zawadzki, zastępcą Sypiek; Janiga, zastępcą dyr. Zareba; Witos, zastępcą Bednarz; Włodek, zastępcą Schab; prof. Jeżyk, zastępcą rad. Zaremba; dr. Mitcz, zastępcą dr Ehrenfreund; Kus, zastępcą Adler.

Wrzeszcze odczytano pismo piosły dra Matakiewicza, powołanego do czynnej służby w armii z usprawiedliwieniem nieobecności, oraz życzeniem, by ziemia tarnowska przodowała w służeniu Oj-

czyźnie, oraz pismo N. K. N., podpisane przez profesora Jaworskiego, z podziękowaniem dla Rady m. Tarnowa za złożone w darze 100.000 koron.

Po zamknięciu zgromadzenia uczestnicy odpiewali „Boże coś Polsko!” tudzież pieśń Legionów, poczem odbyło się posiedzenie wybranego Komitetu z udziałem dra Estreichera, na którym omawiano szczegóły organizacji, oraz zastępcą wybrano prezesa dra Tertila, sekretarzem prof. Jeżyka, skarbnikiem dyr. Kusza, zastępcą skarbnika pana Adlera.

**Skawina, 25 sierpnia.** „Sokół” nasz wysłał dzisiaj swoją pierwszą, zupełnie wyświęconą i umundurowaną drużynę do formujących się Legionów. Zebrano się 24 młodocianych wojowników, pomiędzy którymi znaleźli się i starsi druhowie Sokola. Po nabożeństwie, odprawionem w kościele parafialnym, pobiegostawili odjeżdżających ks. kanonik Flis w pięknej i podniosłej przemowie i obdarzył ich medalikami w formie szkaplerzy, które pozawieszał własnoręcznie im na piersi. — Zebrana tłumnie publiczność, starszyzna Sokola, wojskowość, rodzice, zony i dzieci żegnali odjeżdżających w uroczystym, rzewnym pochodzie, najprzód do gmachu Sokola, gdzie ich żegnał drub prezes, a następnie na dworzec kolejowy, gdzie obrzucono ich kwiatami. Zapisać należy, że miasto nasze przeznaczyło na onegdajszym posiedzeniu swej Rady sumę 5000 koron na Legiony, zaś Towarzystwo pożyczkowe tutejsze ofiarowało na ten cel 500 koron, a nadto kwotę 300 kor. na uzupełnienie umundurowania drużyny sokolej, wstępującej do Legionów. Koszta tej ekspedycji pokryto z dobrowolych składek, w których udział wzięli obywatele miejscowi i zamiejscowi, izraelici, urzędnicy fabryki Francka, matki chrześcijańskie, straż wojskowa mostowa i żandarmeryja.

**Przemysław, 25 sierpnia.** Zebranie obywatelskie w Przemysławu wezwano zarząd miasta (funkcyjonyje tu komisarz rządowy, rada miejska bowiem od kilku miesięcy rozwiązana), aby z funduszu miejskich przeznaczyć na Legiony 250.000 K.

**Ks. Adam Czartoryski** z Sieniewa deklarował na Legiony 10.000 koron.

**Dubiecko, 24 sierpnia.** Nasz zakątek, liczący za ledwie tysiąc kilkadziesiąt dusz, odcytnął prawie od świata, przeżył dnia 21 b. m. chwile tak podniosłe i rzewne zarazem, iż chwile te każdemu z uczestników w długiej niezapartej pozostała pamięci. Wykwipowana całkiem i należąca wyświęconą Drużyna nasza S. D. S. w liczbie 27 ludzi wyruszyła na pole walki, żegnana i błogosławiona przez tych, co nieestety na miejscu pozostać musieli. A drużyna ta, to prawie same chłopcy mieszczańskie i synowie włościan okolicznych, między nimi członkowie zarządu tutejszego Kola T. S. L., ekspedytor pocztowy Kulikowski, inżynier Starzewski, nauczyciel Hartfelder i stolarz Gaska. Nabożeństwo odprawił tutejszy dziekan i proboszcz ks. Michał Górnicki w asystencji ks. Ludwika Biry z Baełhóra. Kościół zapelnily tłumy publiczności, a gdy po rozpoczęciu mszy św. odezwala się z chóru pieśń: „Boże Ojczy!”, wszyscy obecni rzucili się na kolana i ze łzami w oczach wspólnie śpiewać zaczęli. Kiedy podczas nabożeństwa zaczęli nasi Legioniści zbliżać się do ołtarza w pełnym ryśnunku celem przyjęcia komunii św. ogarnęło wszystkich takie wzruszenie, iż cały kościół formalnie zatrząsł się od placu. Do Drużyny przemówił od ołtarza dziekan ks. Górnicki i zawiesił każdemu z członków drużyny na szyi medalik z wizerunkiem Matki Boskiej. Zarządzone podczas nabożeństwa składki na dalsze wykwiwanie Drużyny wydały jeszcze nadszpedzonym wyniek. Zebrano poważną sumę, przezem, składane datki pochodziły przeważnie od włościanek, które formalnie cisnęły się do tacy, prosząc o przyjęcie ofiar.

Po skończeniu nabożeństwa przemówił do Drużyny w plonienych słowach komendant miejscowy S. D. S. dr Skapiński, kończąc okrzykiem na cześć powstającej wojnej i niepodległej Polski, ks. Górnicki poświęcił ustawioną potem w kołzy broń, poczem w śród uroczystej ciszy odebrał dr Skapiński od członków Drużyny ślubowanie.

Po śniadaniu i obiedzie, przygotowanem przez tutejsze panie, zebrał się około 3-iej po południu wszyscy przed salą Sokola, gdzie drużyna ustawiła się już do wymarszu. Posypały się kwiaty, które formalnie drużynę naszą sobą przysyłonili. Zydzi zaczęli się też tłumnie cisnąć do odchodzących, każdy z jakimś skromnym darem. Tak przeciskając się przez tłumy żegnających, puścił się Legioniści nasi gościnnie do Dynowa, a za nimi całe Dubiecko, nie wyłączone żandarmeryji i stacyonowanych tu pospolitaków. W Dynowie zgłęzł się nasi z drużyną, zorganizowaną tam przez delegowanego od krajowego Związku Sokolego podporucznika Jana Przypilskiego. Złożone tak obywatelnie drużyny wyruszyły dnia 23 l. m. z Dynowa dalej ku Krakowowi. Na pożegnanie wystąpiło całe miasto, darczy obficie w potrzebne na drogę powiaty. Prezes Sokola dr Benoni pożegnał ich serdeczną przemową, również dyrektor szkoły tamtejszej Bięga i burmistrz miasta Wołański. Z Dynowa wyruszyło 32 członków S. D. S., cały oddział zatem, wraz z podporucznikiem Przypilskiem, wynosi 60 ludzi.

Obecnie odbył się na nowy zaciąg w Dubiecku i Dynowie, do którego zaciągają się już zgłaszając włościanie okoliczni. Będzie to oddział czysto chłopski!

**Ze Lwowa.**

**Pogrzeb generała rosyjskiego Sergiusza Wanowskiego,** który wzięty w niewolę skutkiem otrzymanych ran zmarł w szpitalu garnizonowym, odbył się we wtorek po południu o godz. 4 ze szpitala garnizonowego na ementarz Janowski. Na nieuczelnym karawanie wojskowym wieszono trumnę sosnową ze włókami, którą eskortowało 6 żołnierzy. Eskortę stanowił ulani; dwaj oficerowie ulanów, major i podporucznik idący za karawaniem reprezentowali korpus oficerski. Kondukt prowadził kapelan obrządku grecko-orientalnego proboszcz ks. Dihan. Pogrzebowi towarzyszyły tłumy ciekawych publiczności.

**Z lwowskich aktorów,** prócz już wymienionych, zaciągali się w szeregi Strzelca pp. Roldziński, Białkowski, Rocheński i Bielecki. Na wykwiwanie swych dzielnych kolegów „Związek artystów” ofiarował 200 K, a „Wzajemna Pomoc artystów” 100 K. Dodac też należy, że trzech inich członkowie personelu dramatycznego, a mianowicie pp.: Ratschke, Gliński i Czaki powołani zostali do armii.

**Tramwaj rosyjski kursował** we wtorek na linii LD. Wóz wielkością swą i rosyjskimi napisami zwracał uwagę, to też setki pauprów pędziło za tramwajem, okazując żywe zadowolenie z łupu

wojennego. Jak wiadomo, 3 wagony tramwajowe, idące z Belgii, a przeznaczone dla Odessy, skonfiskowano we Lwowie.

**Dalsze transporty jeńców rosyjskich** przybyły we wtorek po południu do Lwowa. Transportem przygłęzły się tłumy ciekawej publiczności, która całemi dniami wyczekuje na te transporty głównie przed komendą korpusta.

**Wywiezienie jeńców rosyjskich na Węgry.** — Onegdaj przywiezionych jeńców rosyjskich po przeprowadzeniu formalności niezbędnych, wywieziono na Węgry. Transport prowadzono ulicą Kazimierzowską i Gródecką na dworzec, a towarzyszyły mu tłumy publiczności.

**Stracenie dalszych trzech zdrajców.** Dnia 25 b. m. na małym podwórku zakładu karnego przy ul. Kazimierzowskiej powieszono trzech włościan, skazanych przez sąd wojskowy na śmierć za zdradę Pierwszemu deliktowi, dwudziestokilkuletni parobczak, modlił się żarliwie do ostatniej chwili, drugi przez zgonem wypowiedział jakieś słowo, trzeci zaś włościanina wprowadzono pod szubienicę prawie nieprzytomnego. Egzekucyj, którą wykonał pewien żołnierz, towarzyszyli, prócz sadu wojskowego, także księza, którzy deliktowców wypowiadali na śmierć. Stracenie dwóch księży skazanych również na śmierć za zdradę stanu, odróżcono, gdyż przedtem muszą z nich być zdjęte święcienia kapłańskie.

**Z przebywających w więzieniu lwowskim mośkalofłów** zostanie stu najbardziej skompromitowanych, w tem księży, nauczycieli i urzędników przewiezionych do Austrii Dolnej.

**Nie tylko zdrajcy, ale także rabusie.** W ostatnich dniach odstawiono do Lwowa i umieszczono w areztach sadu karnego kilkudziesięciu chłopów ruskich, w tem także i kobiety, obwinionych o rabunek w czasie ostatnich wypadków w miejscowościach pogranicznych.

## Drużyny sokole na Śląsku.

W „Dzienniku Cieszyńskim” czytamy:

Obecna historyczna chwila dla narodu polskiego znalazła silny oddźwięk na Śląsku, czem Śląsk znowu dążył do nowego dowód swej nierozłącznej łączności ze wszystkimi ziemiami polskimi.

Od chwili wybuchu wojny całe życie polskie Śląska skupiło się niejako w Sokole. Tu zorganizowały się usiłowania, praca i wogóle to wszystko, co ma na celu wykazać, że i Śląsk Cieszyński chce wzięły czynny udział w wielkim akcie dziejowym, mającym rozstrzygnąć o przyszłości Polski.

„Sokolstwo żyło na Śląsku zawsze życiem bujnym i gorącym. Zwłaszcza przeobrażenie Sokolstwa z lat ostatnich w kierunku pracy wojskowej przyjęło się u nas, czego wyrazem formacye fizycznej i sprawnych „stałych drużyn sokolek”. Mobilizacja, powołująca także pospolite ruszenie, przereździła drużyny sokole. Sokoli nasi, zaprawieni w każdym kierunku wykształcenia militarnego w swych gniazdach sokolek, z radością pociągnęli w szeregi armii. Na tem nie skończyły się jednak zadanie „Sokola”, „Sokół” śląski postanowił wystawić drużyny ochotnicza — w pierwszym powołaniu o sile 400 dobrze wyćwiczonych, sprawnych i całkowicie wykwiwanych żołnierzy.

Naczelniem w organizowaniu drużyny wzięła „Komenda stałych drużyn sokolek” w Cieszynie. W lokalu Komendy (ul. Rainera 1. 20) ześrodkowała się też goręczkawa praca. Tu odnosią się wszystkie śląskie gniazda sokole, stąd wychodzą rozkazy. We wszystkich gniazdach odbywają się ćwiczenia, nadto poszczególnie gniazda przysyłają zastępy swe na większe ćwiczenia do Cieszyna. W parku Sikory od rana do wieczora słychać dźwięczne a krótkie i mocne słowa polskiej komendy. Narto dzień w dzień maszerują zastępy sokole do Boguszwic, gdzie w strzelnicy wojskowej strzelają. Tu oficerowie wyrażają swój podziw nad sprawnością i celnością Sokolów w strzelaniu z karabinów.

Obok tej pracy cz